
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 74 DEL 25/06/2021 REG.GEN 
N.31 DEL25/06/2021 

 
 Ufficio Servizi Sociali 

 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE-  AFFIDAMENTO DIRETTO PER ORGANIZZAZIONE 
RASSEGNA TEATRALE " SENNARIOLO TEATRO" - SMART CIG 
Z5432401F9.           

 
L’anno duemilaventuno del mese di giugno del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

Visti 

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»; 

il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

lo Statuto Comunale; 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2019-2020-2021, approvato con 

delibera di G.C. n. 5 del 11/01/2019;  

il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 11/03/2013 

e modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

il decreto del Sindaco n. 2 in data 20/01/2020, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di Responsabile 

dell’Area Amministrativa; 

il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n. 3 del 27.03.2019, esecutiva; 

il bilancio di previsione triennale 2019-2020-2021 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 4 del 

27.03.2019, esecutiva; 

il D. Lgs. 18 aprile 2006, n. 50, abrogativo del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante «Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» 

(c.d. «Nuovo Codice dei contratti pubblici»); 

l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse;  

Premesso che: 
 

-è intenzione dell’Amministrazione Comunale organizzare e promuovere iniziative di carattere 
culturale, ricreativo e di valorizzazione locale in occasione del periodo estivo, al fine di stimolare 
l’interesse della cittadinanza, anche non sennariolese, nei confronti del paese, delle sue attrazioni 
culturali e del suo tessuto sociale e commerciale;  

 
-valorizzando gli aspetti culturali e ricreativi della vita cittadina si intende, al contempo, 

evidenziarne le potenzialità turistiche;  
 
Vista la delibera G.C n° 31 del 16.06.2021. esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 
provveduto ad approvare il programma delle attività culturali e di spettacolo per l’estate 2021, 
prevedendo tra l’altro delle rappresentazioni teatrali, al fine di creare momenti significativi di 
incontro sociale e crescita culturale da rivolgere, durante il periodo estivo, ai cittadini di 
Sennariolo e ai turisti della Zona; 
 
Vista la proposta trasmessa dalla Compagnia Teatrale i Barbariciridicoli con sede a Ottana, 
con la quale propone, per la stagione estiva 2021, l’organizzazione a Sennariolo della prima 
edizione di una manifestazione teatrale, una rassegna denominata “Sennariolo teatro”, con 6 
spettacoli di diverse compagnie che presenteranno eventi di carattere prevalentemente comico 
e popolare, da rivolgere a un pubblico indifferenziato di adulti, giovani, bambini e anziani, per 
un importo complessivo pari a € 4.990,00; 
 

COMARE VARDETTA & CO I BARBARICIRIDICOLI 

SA TZUCCADA DE SU FUMU! I BARBARICIRIDICOLI 

EQUIVOCI DUO RASCHIOTTI /VANACORE 

A QUALCUNO PIACE MAGICO INTREPIDI MONELLI 

JUST FOREVER TEATRO TRAGODIA 

SKABARETCH I BARBARICIRIDICOLI  

 
 
Tenuto conto che la rassegna “Sennariolo teatro”, contenente 6 spettacoli, è meritevole di 
consenso e di interesse per il momento culturale e sociale che rappresenta e risulta coerente 
con gli obiettivi di promozione e di sviluppo sociale espressi nel piano strategico 
dell’Amministrazione Comunale e pertanto si colloca opportunamente nell’ambito delle azioni e 
dei progetti che, in attuazione dello stesso piano, si intendono avviare direttamente o favorire in 
via sussidiaria;  
 
Ravvisata altresì l’opportunità di intervenire a sostegno degli eventi in oggetto anche allo 
scopo di animare 
 il paese nel delicato contesto attuale condizionato fortemente dalle misure di contenimento 
della pandemia  
da Covid19 messe in atto dalle Autorità competenti;  

Visti: 

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che ribadisce come prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, e nelle procedure di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) si 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare in modo semplificato che 
contenga l’oggetto dell’affidamento, importo, fornitore, ragioni della scelta e possesso dei 
requisiti di carattere generale ovvero tecnico professionali; 
 
l’art. 37 comma 1 del d. lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possano procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. citato; 
 
- l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 
dicembre 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
75.000 euro”; 
 
Dato atto che le compagnie indicate nella precedente tabella sono le uniche distributrici ed esecutrici 
degli spettacoli elencati e che il servizio sopra descritto si configura come rappresentazione artistica 
unica, la cui particolare natura non comparabile consente unicamente l’affidamento diretto ad un unico 
operatore economico determinato ai sensi di quanto disposto dall’art. 63, comma 2, lett. b) punto 1 del 
D. Lgs. n. 50/2016; 
 
Ritenuto congruo l’importo sopraindicato data la tipologia delle prestazioni da eseguire in relazione ad 
altre offerte culturali assimilabili per genere e modalità operative presenti sul mercato, pur comunque 
non essendo comparabile l’ideazione artistica delle attività; 

 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la Rassegna di 6 rappresentazioni teatrali alla Compagnia 

Teatrale denominata i BarbariciRidicoli con sede a Ottana P.I 00991550914, per l’importo complessivo di 

€ 4.990,00 IVA inclusa; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: rappresentazione di n° 6 
spettacoli teatrali; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo presentato; 
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

 
 

Visto: 
il D. Lgs. n. 267/2000;  

la Legge N.241/1990; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; il DL n. 

34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 136/2010; 

il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 
  

1.di affidare alla Compagnia teatrale I Barbariciridicoli, l’organizzazione della prima edizione di una 

manifestazione teatrale, denominata “SENNARIOLO TEATRO”, con 6 spettacoli di diverse compagnie, 

per il periodo luglio-settembre 2021, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, per i motivi indicati in premessa, per l’importo 

complessivo di € 4.990,00 iva inclusa ; 

 
2.di impegnare la somma complessiva di €4.990,00, per l’organizzazione della suddetta iniziativa, al 

capitolo 2.120/4/1 in conto competenza del bilancio 2021/2023; 
 
3. di dare atto che: 
 
-la procedura che identifica l’affidamento oggetto del presente provvedimento è individuato con il 

SMART CIG n. Z5432401F9 in ottemperanza di quanto previsto dalla Legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal DL 187/2010, che prevede l’obbligo di richiesta del CIG per 
tutte le fattispecie contrattuali; 

 
                         -ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000,: 

•  con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: rappresentazione di n° 6 
spettacoli teatrali; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo presentato; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

• ai sensi dell’art.1, comma 130 della L.145/2018, trattandosi di importo inferiore a € 
5.000,00, non è stato necessario procedere all’affidamento mediante ricorso del mercato 
elettronico. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

                   Il R 
 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
DR.SSA LUCIANA NIEDDU 

 
    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 

                                  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

                                                            



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Sennariolo, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
DR. LEDDA GIANBATTISTA 

 
 

Città, li 16/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 16/07/2021 al 31/07/2021. 
 
 
Sennariolo, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CATERINA DR.SSA PUGGIONI 
 

 


